
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Sìracus,,·Gel..\· A20 M':!$sina Pe t e e mc 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo Quadro per i servizi di ingegneria e architettura e di ispezioni speciali per la 
valutazione della sicurezza di ponti, viadotti, cavalcavia e sottovia dell 'autostrada A/20 e 
dell 'autostrada A/18 
CUP B89J23001040005 

LOTTO 1 - AUTOSTRADA A20 ME-P A - CIG 97735268CB 

LOTTO 2 - AUTOSTRADA A18 ME-CT E SR-GELA - CIG 9773547 AIF 

Rettifica Disciplinare di Gara e Bando 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3Q r /DATE del 1 9 G \ U, 2023 

PREMESSO: 
- che con Decreto Dirigenziale 212/DATE del 04/05/2023 è stato approvato il progetto in oggetto con il 

relativo quadro economico per un importo complessivo di € 5.100.000,00 di cui, € 4.000.000,00 per 
servizi ed € 1.100.000,00 per somme a disposizione dell' Amministrazione ed è stata approvata la 
procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie procedura aperta ai sensi dell'art.60 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii con l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 2 del Codice 
Appalti; 

- che in dara 23/05/2023 è stata pubblicata la gara divisa in lotti con plico unico'600505, sul portale degli 
appalti dell' Ente; 

- che in data 26/06/2023 scadono i termini per presentare l'offerta; 
VISTE: 

le richieste di chiarimenti pervenute da parte degli operatori economici interessati, in special modo circa il 
possesso del requisito di professionalità di cui al punto 6.1 del Disciplinare di Gara, ovvero "per 
l'esecuzione delle indagini di laboratorio, autorizzazione di Laboratorio Ufficiale per prove e controlli 
sui materiali da costruzione su strutture e costruzioni esistenti di cui ali 'art. 59, comma 2, del D.P.R. n. 
380/2001 (Circolare 03 dicembre 2019, n. 633/STC). In caso di autorizzazione non ancora rilasciata dal 
Consiglio Superiore di Lavori Pubblici è necessario produrre una dichiarazione, resa ai sensi e per gli 
effetti del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., che l'istanza per il rilascio dell'autorizzazione disciplinata dalla 
Circolare n. 633/STC del 03/12/2019 è stata regolarmente presentata ed è completa di quanto previsto al 
§11 della Circolare stessa (rif. Nota 7767 del 05/08/2021 del C.S.LL.PP.)"; 
la sentenza 18/03/2022, n. 3134 e 23/12/2022, n. 74585, del TAR Lazio; 

CONSIDERA TO: 
- che per mero refuso nel disciplinare di gara era stato inserito l'obbligo del requisito di idoneità ai sensi 

della Circolare n. 633/STC del 03/12/2019; 
- che nella tabella di cui al punto 16.1 Criteri di valutazione dell'offerta tecnica del Disciplinare di Gara, 

per errore di battitura è errato il valore riportato nella colonna Punti max; 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



Il Responsabile Unico del Procedimento ~rtJr~ 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 1) DI RETTIFICARE Il Disciplinare di gara del servizio in oggetto nei punti 6.1, 6.3 e 16.1 così come 
da Avviso di rettifica del Disciplinare di Gara e Bando allegato; 
Art. 2) DI PROVVEDERE tramite l'Ufficio Gare alla opportuna pubblicità della rettifica del Disciplinare 
di Gara e Bando, posticipando la data di termine presentazione offerta di 30 giorni dalla pubblicazione 
dell 'Avviso di rettifica del Disciplinare di Gara e Bando. 
Art. 3) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
I! presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e 
Appalti, Contratti e Presidenza. 

Il DG f.f. e Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dar, o Co 

Allegati: 
1) Avviso di rettifica del Disciplinare di Gara e Bando 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocitsri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 


